
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CALICE LIGURE 
Provincia di Savona 

 
 

AREA AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa VIRDIS Marta 

 
 

N. 263 DEL 12/07/2024 
OGGETTO: 
RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO AL SEGRETARIO COMUNALE CONVENZIONATO 
PERIODO APRILE - GIUGNO 2024 - IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI 
 

 

PREMESSO CHE: 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 20/12/2023 è stato 

approvato il Documento unico di programmazione 2024-2026; 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2023 è stato 

approvato ed il Bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2026; 
 

VISTO il decreto Sindacale del 7/2021 di nomina del Responsabile del servizio 
amministrativo contabile; 
 
DATO ATTO che il programma dei conseguenti pagamenti relativi alla spesa in 
oggetto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi della seguente normativa: 

- art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. ed i.; 
- art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella legge 102/09; 
- art. 1 commi da 463 a 482 della Legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio); 

 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. 
n. 118/2011; 
 
PREMESSO che con deliberazione consiliare n.  25 del  08/08/2023, esecutiva, il 
Consiglio Comunale di Calice Ligure ha approvato la convenzione per la gestione 
associata del servizio di Segreteria Comunale con i Comuni di Cairo Montenotte 
Toirano e Calice Ligure; 
 
VISTO l’art. 8 della sopracitata convenzione di segreteria che prevede, il rimborso 
spese di viaggio al Segretario Comunale, regolarmente documentate per recarsi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dall’uno all’altro Comune, per ogni accesso effettivamente compiuto ed in relazione ai 
chilometri percorsi (1/5 del prezzo del carburante); 
 
VISTA la nota del Segretario Comunale dott. Marino ALBERTO, nella qualità di titolare 
della Segreteria Convenzionata, del 12/07/2024 prot. n. 3586/2024, con la quale ha 
chiesto il rimborso spese viaggio tra la sede di Cairo Montenotte  (Comune Capofila) 
ed il Comune di Calice Ligure   per i mesi di APRILE – MAGGIO E GIUGNO 2024, 
conservata agli atti dell’ufficio; 
 
OSSERVATO: 
· che ai sensi dell'art. 45, comma 2, del CCNL di categoria del 16.5.2001, ai Segretari 
Comunali spetta il rimborso delle spese viaggio; 
· che l'art. 6, comma 12, del D.L. 78/2010, convertito in Legge n. 122/2010 ha 
revocato la norma che prevedeva per i pubblici dipendenti il diritto al rimborso delle 
spese viaggio; 
 
VISTO, al riguardo: 
· la pronuncia della Corte dei Conti - Sezioni Riunite che, con deliberazione n. 
9/Contr/11, ha sancito di non doversi considerare disapplicata per i segretari comunali 
la norma che prevede il diritto al rimborso delle spese viaggio; 
 
· il parere della Ragioneria Generale dello Stato con il quale si ritiene:" disapplicata 
qualsiasi disposizione, a qualsiasi titolo posta in essere, che ancori l'entità del 
rimborso chilometrico alle tariffe ACI. Viceversa deve ritenersi attribuibile solo 
un'indennità chilometrica pari ad un quinto del costo della benzina verde per ogni 
chilometro. In particolare nelle convenzioni di segreteria devono essere 
predeterminate puntuali misure volte a circoscrivere gli spostamenti del Segretario tra 
una sede e l'altra a quanto strettamente necessario alle esigenze lavorative, 
attraverso una programmazione delle presenze che riduca al minimo indispensabile gli 
oneri di rimborso per gli enti, con esclusione di ogni possibilità di rimborso per i 
tragitti abitazione- luoghi di lavoro"; 
 
· il Decreto prot. n. 25402 del 17.5.2011 dell'ex Agenzia dei Segretari Comunali e 
Provinciali che ha revocato tutte le precedenti delibere in materia, stabilendo che il 
rimborso delle spese viaggio è ammesso solo per i segretari che svolgono servizio, a 
qualsiasi titolo, pressi sedi di segreteria convenzionata secondo i criteri del sopra 
citato parere della Regione Generale dello Stato; 
 
· la delibera della Corte dei Conti Basilicata n. 27/2019 che ha ribadito la vigenza e 
l’efficacia dell’art. 45, c.3, del CCNL 16/5/2001 nella parte in cui riconosce il rimborso 
delle spese di viaggio sostenute dal titolare di segreteria convenzionata negli 
spostamenti tra i comuni riuniti in convenzione, per l’esercizio delle funzioni di 
segretario comunale (escluso il rimborso degli spostamenti dalla residenza agli enti in 
convenzione e tratto di ritorno);  
 
DATO ATTO che la spesa di € 169,92 trova imputazione al capitolo 106.99 cod. 
bilancio 01. cod. bilancio 01.02-1.03.02.02.001 del bilancio 2024/2026 – esigibilità 
2024;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità 
tecnica favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 (T.U.E.L.) e con le modalità di cui all’art. 5, c. 3 del Regolamento per la 
disciplina dei controlli interni; 
 
DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del parere favorevole reso ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U. 18/08/2000 n. 
267, in ordine alla regolarità contabile e del visto di regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18/08/2000 n. 267, attestante la copertura 
finanziaria, resi dal Responsabile del settore finanziario allegati al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale. 
 
VISTI gli art.183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
 

DETERMINA 
 

1. DI CONSIDERARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 
atto; 

 
2. Di liquidare la somma di € 169,92 in favore del Segretario Comunale dott. 

Marino Alberto quale rimborso per spese viaggio tra le due sedi di Segreteria 
Convenzionata Cairo Montenotte – Toirano -  Calice Ligure e per le trasferte in 
nome e per conto dell’Ente stesso, per il per i mesi di APRILE – MAGGIO E 
GIUGNO 2024; 
 

3. DI dare atto che la spesa in argomento e stata imputata al cap. 106.99 cod. 
bilancio 01.02-1.03.02.02.001 del bilancio 2024/2026 – esigibilità 2024; 
 

 
4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’ufficio finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 
 

 

 

 

 

CIG Anno 
Imp/ 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2024 282 01021 140 106 99 
U.1.03.02.02.00

2 
169,92 

 

 

Calice Ligure, li 12/07/2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Dott.ssa VIRDIS Marta 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Calice Ligure, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEALBERTO dott. 

Marino 


